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Bir süre önce Türkiye coğrafi bölgelerine göre kır yerleşmelerinin ortalama
yüzölçümleri, parsel sayıları ve parsel büyüklükleri ile ilgili olarak yaptığımız
araştırmayı, Coğrafya Araştırmaları dergisinde yayınlanmak üzere sunmuştuk." Bu
araştırmamızda, genelolarak Türkiye'nin durumu ve coğrafi bölgelerinin özellikleri
hedef olarak alınmıştı.

Erzurum ile ilgili araştırmamız ise bundan üneeki çalışmamıza paralel yerel bir
araştırmadır. Erzurum kır yerleşmelerinin toprak durumları ile ilgili özelliklerini
belirtmek amaciyle önceki çalışmamızla karşılaştırmalar yaparak zaman zaman
yararlanmak gereğini duyduk. Ülkemiz ve yedi coğrafi bölgesinde saptadığımız
ortalamalarla karsılaştırmadan, Erzurum ilinin, ilçelerinin genel durumu ve özellik-
lerinin belirtilme olanağı yoktur. Erzurum'u konumuz açısından incelerken, bu ilin
ülke ve bölge ortalamalarından ne kadar farklı olduğunu gördük. Ayrıca Erzurum
il sınırları içerisinde birbirlerinden önemli farklılıklar gösteren kesimlerin belir-
tilmesi bakımından da bu yerel çalışmanın önemi vardır. Bundan başka, bu araştır-
ma ile coğrafi bölgelere göre yapmış olduğumuz çalışmanın yerel bir uygulama
örneğini de verdiğini sanıyoruz.

Erzurum'un konu olarak seçilmesinin nedeni idari sınırları içerisinde Ka-
radeniz ve Doğu Anadolu coğrafi bölgelerinin (doğu Karadeniz bölümünün iç
kısmının ve doğu Anadolu bölgesinin Erzurum-Kars Yukarı Murat ve yukarı Fırat
bölümlerinin) değişik oranlarda yer almalarıdır. Bunun sonucunda Erzurum ilinde
tapulamaları tamamlanan köylerin yüzölçümleri, parsel sayıları ve parsel büyük-
lükleri arasında da önemli farklılıklar ortaya çıkmaktadır.

Toprak reformunun uygulama hazırlıkları içerisinde bulunduğumuz bir dönemde,
yerel özelliklerin açıklığa kavuşturulması ve bunların mutlaka dikkate alınmasının
gerekliliğini belirtmek amaciyle Erzurum örneğinin önemi büyüktür. Türkiye gibi

1 Türk Coğrafya Kurumu'nun 23 Ağustos 1971 tarihinde Erzurum'da düzenlediği XX. meslek
haftasında yapılan konuşmanın tam metnidir.

2 Coğrafi Bölgelere Göre Kırsal Yerleşmelerin Yüzölçümü, Parsel sayısı ve Parsel Genişlikleri İle
ılgili Bir Araştırma. Coğrafya Araştırmalan Dergisi Sayı. 3-4. Sayfa: 109-138 ANKARA, 1972.
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geniş, çok farklı bölgesel özellikleri olan bir ülkede, toprak reformu yapılırken yerel
özelliklerin göz önünde bulundurulmasınm lüzumuna inanıyoruz. Erzurum çalış-
mamız, idari bir sınır içerisinde değişik coğrafi bölge ve bölümlerin bulunması
sonucunda önemli farklılıklarm özelliklerin bulunabileceğini ortaya koymaktadır.

Bugün Türkiye'nin temel Borunlarmdan hazılarmm toprakla ilgili bulunduğu
tartışmasız kabul edilmekte ve bu sorunun çözümlenebilmesi amacıyla reform
çalışmaları sürdürülmektedir. Çeşitli nedenlerle toprakların kullanılış özelliklerine
göre değişen büyüklük, küçüklük, dağınıklık, topluluk ve mülkiyet durumları,
tarım türüne, verimliliğe, hatta ülke üretimine, dış ticaretine etkili olmaktadır. Bu
durumun doğal yapı gibi (toprağm türü, yapısı, derinliği, eğimi, yükseltisi, yönü,
denize yakınlık ve uzaklığı, iklim faktörleri, coğrafi çevresi v.b.) değişmezliközelliği
yoktur. Bunlar çalışmalar sonucunda daha olumlu şekle dönüştürülebilirler.

Bugün Türkiye'de çeşitli bölgesel ve yerel özelliklerin bir sonucu olarak, köy
büyüklükleri, köylerdeki parsel sayıları, bölünüş ve büyüklükleri arasmda önem:i
farklılıklar bulunmaktadır. ÖzelliklerCoğrafi bölgelerin sınırlarına doğru azalmakta,
komşu bölge ve bölümlerinkilerle karışmaktadırlar. Bunlar birer sonuçtur. Etkenler
arasmda çeşitli coğrafi, sosyal, ekonomik ve tarihi nedenler bulunabilir. Fakat,
coğrafi olanlar genellikle birinci planda yer almaktadırlar. Biz bu ilişkiyi coğrafi
bölge ve bölümlerin özellikleri açı ından geçen çalışmamızda belirtmiye, ortaya
çıkarnuya gayret etmiştik. Bu çalışmamızda ise, Tapu ve Kadastro Genel Müdür-
lüğünce uygulanan arazi kadastrosu çalışmalarından ve tapulamaları sonuçlanan
köylerden elde edilen verilerden yararlanarak Erzurum ilinin yerel özelliklerini
ortaya çıkarnuya çalıştık.

Çalışma malzemesi ve metod

Çalışma malzememizin temelini Tapu ve Kadastro Genel müdürlüğünce
yapılan tesbitler teşkil etmektedir. Bilindiği gibi Türkiye'de tapulama faaliyeti
henüz tamamlanmamıştır. Bu faaliyet kır yerleşmelerinin (muhtarlık) ancak 8009
unda, tamamlanmış bulunmaktadır. Bu durum genel veya yerel, kesin bir sonuca
varmamızı engellemektedir, Mevcut 35382 muhtarlığm 1 içinde arazi kadastrosu
tamamlanmış olanlarm oranı % 22,12 genel bir ortalamadır. Bu ortalama rakam
coğrafi ve idari smırlarımıza göre büyük farklar göstermektedir. Türkiye coğrafi
bölgeleri, illeri, Erzurum ve ilçeleri için bulduğumuz ortalama köy büyüklükleri,
parsel sayıları ve parsel büyüklükleri ile ilgili değerler, tapulamaları tamamlanan
kır yerleşmelerine ait verilerin yukarıda söz konusu edilen sınırlara göre döküm-
ünün yapılması ve ortalamalarının ahnmalarıyla elde edilmiştir. Böylece elde edilen
sayılar ve ortalamalar örnekleme tekniğine uygun olarak, konumuzu açıklığa ka-
vuşturmaktadır .

Ancak tapulamaları sonuçlanan kır yerleşmelerinin oranları coğrafi bölgeleri-
mizde ve illerimizde çok farklıdır. Türkiye'de 8009köyün tapulamalarımn sonuçlan-
dığınıve oranın %22, 1olduğunu tekrarlarken. bunun Türkiye için genelbir ortalama

i Köyler İstatistiği, 1960 Anket Sonuçları, B.D.t.E. Yayın No, 451. S.I, ANKARA,1963.
2 Bu sayı 1970 yılı Vi. ayına aittir.
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olduğunu da hatırlatmak gerekmektedir. Bu ortalama Marmara, İç Anadolu ve Ege
coğrafi bölgelerimizdedaha yükselmektedir. Diğer bir deyimle bu bölgelerdeki kır
yerleşmelerin.in arazi kadastroları daha yüksek oranlarda gerçekleşmiştir. Buna
karşılık Karadeniz, Akdeniz, Doğu ve Güneydoğu Anadolu coğrafi bölgelerinde
oran ortalamanın (% 22,1) birhaylı aşağısına düşmektedir. Örneğin, doğu Anadolu
kır yerleşmelerinin (Muhtarlık) yaklaşık bir rakam olarak ancak % 5 inin tapulan-
dığını söyliyebiliriz.! Ayrıntıları üzerinde ileride duracağımız Erzurum'da ise,
bu oran % 7,3 tür. ıı içinde, tapulamanın eskiden başladığı ilçelerin bulunması
yanında, yeni faaliyete geçilen ve henüz bu faaliyetin. başlamadığı ilçelerin
bulunuşu bu farkı artırmaktadır.

Erzurum'un 14 ilçesinden Merkez, Hınıs, Karayazı, Oltu, Pasinler, Tekman'da
tapulama faaliyetin.e devam edilmektedir. Aşkale, Çat, Horasan, İspir Narman.
Olur, Şenkaya ve Tortum'da ise henüz bu çalışmalara haşlanmamıştır. (Harita: 3).
Hakkari ili dışında, bütün illerimizin sınırları içinde olduğu gibi Erzurumda da
tapulamanın başladığı devam ettiği ve henüz başlamadığı ilçeler bulunmaktadır.
Merkez ilçeleri de dahil 637 ilçenin % 52 sinde tapulamaya devam edilmekte veya
bu işlem sonuçlanmış bulunmaktadır.

Bu çalışmamızda örnekleme oranımız % 7,3 tür ve önceki çalışmamıza göre
oldukça düşük sayılabilir. İlk çalışmamızda.f bu oran % 22,1 idi. Ancak, 1958
yılında 3131 köyün tapulama sonuçlarına dayanan, Türkiyeyi tüm olarak ele alan
bir araştırma daha yapmıştık.3 Adı geçen çalışmamızda ele alınan köylerin. oranı
% 10du. Eski ve yeni araştırmalarımız sonuçları arasında önemli bir farklılığın bu-
lunmayışı, tapulamanın tamanılanması halinde de durumun günümüzdekilerden
büyük bir farklılık göstermiyeceğini anlatmaktadır. Bu durum, Erzurum ile ilgili
olarak % 7,3lük bir örneklemeile yaptığımız çalışmanın tapulamanın sonuçlanması
halinde elde edilecek sonuçlarla çelişiklik meydana getirmiyeceğini düşündürmek-
tedir. Kaldıki bu çalışmamızın amacı toprak reformu çalışmalarına paralelolarak,
genel nitelikte bir uygulama örneği vermektir. Yerel özelliklerinbelirtilmesi amaciyle
de fazla detaya inme gereği yoktur ve bu amaç için % 7,3 lük örnekleme yeterli
bulunmaktadır .

II
Erzurum'un Özellikleri

Erzurum'un kırsal yerleşmelerinde yüzölçümü, parsel sayısı ve genişlikleri ile
ilgili açıklamalarımıza geçmeden önce, Erzurum'un bazı özelliklerine değinmek
istiyoruz. Çünkü inceleyeceğimiz kırsal yerleşmelerin yüzölçümü, parsel sayısı ve

1 Erzurum ilinin köy sayısı çeşitli yayınlarda başka başka gösterilmektedir. Örneğin, Mülki İdare
Taksimatı 1962 S. 86 da 1032, Köy Envanter Etüdlerine Göre Erzurum S. 15, 1039, Köyler İstatisliği
1960 Anket sonuçları S. 3 te 1027, Genel Nüfus Sayımı İdari Bölünüş, 24. x. 1965, B.D.İ.E. Yayın No.
537. S: 248 de ise 1047 olarak gösterilmiştir. ANKARA, 1968.

2 Coğrafi Bölgelere Göre Kırsal Yerleşmelerin Yüzölçümü, Parsel Sayısı ve Genişlikleri tle İlgili
Bir Araştırma. Coğrafya Araştırmaları Dergisi Sayı 3-4, S: 109-138, Ankara, 1972.

3 EMİROGLU.M. Türkiye Zirai Topraklarının Nüfus ve Yerleşme Üzerindeki Etkileri, (Basılma-
mış doktora tezi, ANKARA, 1961).
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parsel yüzölçümleri bu özelliklerle çok sıkı bir şekilde ilişkili bulunmaktadır. Erzu-
rum'un saptadığımız köy büyüklükleri, parsel sayıları ve genişlikleri çeşitli nedenlerin

meydana getirdikleri bir sonuçtur. Yani birçok nedenin bugünkü sonucun oluşup
belirmesinde çeşitli etkileri bulunmaktadır. Biz, Erzurum'un bazı özellikleri üzerinde
kısaca durarak bu özelliklerle sonuçlar arasında ilişki kurmaya çalışacağız.

Kuşkusuz bütün doğu Anadolu coğrafi bölgesinde olduğu gibi, Erzurum'un da
en önemli coğrafi özelliklerinin başında yükselti gelmektedir.

Erzurum ilinde yükselti farkı fazla olmakla beraber en alçak kesimlerin bile
1000 m. dolaylarında bulunması ve az alan kaplamaları bir özellik olarak yerleşmeyi
ve ekonomik faaliyetleri etkilemektedir. İlin 25066 Km2.lik yüzölçümü içinde 1000m.
den alçak olan araziye İspir'in kuzey doğusunda, Çoruh vadisinde ve Oltu çayının
aşağı çığırında, dar uzun vadi tabanıarı şeklinde rastlanmaktadır. İlin toprakları
genellikle 2000 metreyi aşan yaylalar halindedir. Bu yüksek yaylalar üzerinde yük-
seltileri 3000 m. yi aşan birçok dağ vardır. Depresyonlar ve platolar başlıca ekim
sahalarıdır. Tarlalar bu kontinental sahanın batısında 2000, doğusunda 2400 merreye

kadar çıkar. Diğer taraftan kışların çok uzun ve pek soğuk geçmesi, yetiştirilen mah-
sullerin nevini tayin ettiği gibi, bu iklim şartlarına intibak etmiş varyetelerin teşek-
külüne de sebep olmuştur. Bu mıntıka toprak şartları bakımından doğu Anadolunun
umumiyetle en müsait sahasıdır.! Özellikle Erzurum ve Pasinler ovaları daha olum-
lu tarımsal şartlara sahip bulunduğundan, buralarda tarım türlerinin çeşitlendiği,
yerleşmelerin ve nüfusun yoğunlaştığı görülmektedir. Bunun köy büyüklüğü, parsel
sayısı ve genişliğine etkileri üzerinde ilerki bahislerde durulacaktır.

Erzurum kır yerleşmelerinin (Muhtarlık) yoğunluk bakımından Türkiye orta-
talamasına denk olduğu görülmektedir. (Türkiye ortalaması 24 Km.2 ye bir, Erzurum
ise 24,4 Km2• ye bir köy) Bu denge, Erzurum'un ova kesimlerinde yoğun yerleşme-
lerle kurulmaktadır. Örneğin 825 Km2• olan Erzurum ovasında yer alan köylerin
sayısı 82 yi bulmakta ve ortalama bir rakamla 10 Km2• ye bir köy düşmektedir.
Erzurum alüvyoner düzlüğü ile Daphan ovasının merkezi kısmı hariç tutulursa, özel-
likle alüvyal yelpazeler üzerinde 5 Km2• ye bir köyün isabet ettiği görülmektedir.i

Türkiye'de 1970 nüfus sayımı sonuçlarına göre kır yerleşmelerinin (bucak ve köy)
ortalama nüfusları 618 kişidir.? Yarım milyona yakın (486688) kır nüfusu 127

muhtarlık ve 36 bucakta (merkez bucakları dahil) yaşamaktadır. Buna göre Erzurum
ilindeki kır yerleşmelerinin nüfusları ortalama olarak 457 kişidir ve Türkiye orta-
lamasından 161 kişi (% 26) daha az nüfusludur. Bu yerleşmelerin % 70 gibi büyük
çoğunluğunun nüfusları 1-500 kişidir. Erzurum kır yerleşmelerinin % 27, sinin
nüfusları ise, 1-250 arasında hulunmaktadır.f Görüldüğü gibi Erzurum kır nüfusu

1 ERİNÇ, S.: Doğu Anadolu Coğrafyası, İst Üniv. Yayınları, Coğ, Enst. Yay. No. ıs. S. ıos. İS-
TANBUL, 1953.

2 SOZER.N.: Erzurum Ovasının Beşeri ve İktisadi Coğrafyası. Atatürk Üniv. yayını No. 9. S. 38.
ERZURU1ı11970. H.SARAÇOC-LU'na göre Erzurum Ovası 520 km' ve ovada 74 köy bulunmaktadır.
Doğu Anadolu. Cilt: ı. S: 317-320. İSTANBUL. 1956.

3 25 Ekim 1970 Genel Nüfus Sayımı, B.D.I.E. Yayın No. 616.S. ll, ANKARA, 1970.
4 Genel Nüfus Sayımı, İdari Bölünüş, 24.10.1965, B.D.İ.E. Yayın No. 537, S. 248 den hesaplanmış-

tır, ANKARA, 1968.
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ortalamaları, yüzölçümüne oranla Türkiye ortalamasma uygun, fakat az nüfuslu
yerleşmeler durumundadırlar.

Yükseklik, nüfus, yerleşme, dolayısiyle ekonomik faaliyetler özellikle tarım
türü ve çeşidi üzerinede etkili olmaktadır. Erzurum'da yüksekliğin yanı sıra, taşlık
kayalık ve eğimi fazla alanların çok yer kaplamaları yerleşme yerlerinin dağılmaları-
na, tarım topraklarının az ve dağınık olmalarına ve en önemlisi, iklim faktörlerinin

olumsuz etkilerinin artmasına yol açmaktadır.

Doğu Anadoluda köyaltı yerleşmelerinin karakteristik örneği olan kom ve
mezraaları Erzurum'da da görmekteyiz. Reliefin arızalandığı yerlerde mezraaların
tıpkı komlar gibi yoğunluk kazandıkları dikkati çekmektedir. Arızanın daha da
artması komlarm sayısının fazlalaşmasına yardım etmektedir. ı

Doğu Anadolu'da doğadan daha fazla yararlanma ihtiyacından meydana gelen bu
tip yerleşmeler arasında en önemli farklılık, yerleşme ve ekonomik faalıyet açısından
görülmektedir. Komlarda hayvancılık, mezraalarda ise tarla tarımı hakim durumda-
dırı. Ayrıca komların geçici bir yerleşme yeri olduğu, mezraalar da ise devamlı bir

yerleşme yanmda tarımsal faaliyetin hakim bulunduğu görülmektedir. Doğu Anado-
lu'da olduğu gibi genellikle birkaç aileden meydana gelen bu küçük yerleşmelerin ba-
zısı yere] nedenlerle gelişerek köy karakteri kazanmış, yani devamlı ve nisbeten büyü-
cek bir yerleşme yeri haline gelmiştir. Buna ait birçok örneği Erzurum'da da bulmak
mümkündür. Bugün Erzurum muhtarlıkları içinde eskiden kom veya mezraa duru-
munda olan birçok yerleşme yerini eski isimlerine bakarak tayin etmek mümkiindiir-'.

Kornlar aslında daha ziyade hayvancılık, aynı zamanda küçük ölçüde ziraat

de yapmak maksadi ile bir veya bir kaç aile tarafından kurulmuş dağınık bir yerleşme
tipidir. Fakat bu mıntıkadaki komların ekserisi zamanla büyüyerek birer küme köy
haline gelmiş hulunmaktadırlar." Bunların münferit yerleşme ile devamlı yerleşme
arasında bir geçit teşkil ettikleri görülmektedir.I

Kornların yer aldığı kesimler genellikle hayvancılık ve yaylacılık faaliyetlerinin

yoğunlaştığı alanlardır. Kornlardaki iskarı bir karakter olarak dağınıktır. Devamlı
yerleşmeler haline dönüşen konuların yapısal nitelikleri de değişmekte toplu
köyler özelliği belirmektedir. Meskenler köydekinin tamamen tersine, birbirinden
haylı aralıklı olarak inşa edilmişlerdir. Bu şekli ile korularda iskarı dağınık veya
gevşek dokuludur." Komlar esas amacı hayvancılık yapmak için kurulmuş ve
yaylalardakinin aksine yaz aylarında terkedilen küçük ve muvakkaten boşalan bir

1 TUNÇDİLEK, N. Türkiye İskan Coğrafyası, İst. Üniv. Edebiyat Fak. Yay. 1283, Coğ. Enst.
Yay. No. 49. S. 126, İSTANBUL, 1967.

2 Sözer N. a.g. eserinde S. 40, Erzurum'da kasaba ve köylerin bazılarında ağıl ve ahırlara da kom
denildiğini yazmaktadır.

3 Erzurum ilinde kom ve mezraa isimlerine sahip muhtarhklarla ilgili bir liste yazımızın sonunda
yer almaktadır.

4 ERİNÇ, S. Doğu Anadolu Coğrafyası S. 97.
5 TANotLU, A. İskan Coğrafyası, Esas Fikirler, Problemler ve Metod, Türkiyat mecmuası, XI,

S. 15, İSTANBUL, 1954.
6 TUNÇDİLEK.N. a.g.e.S. 131
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yerleşme yeridir. Kış başında hayvanlar yayladan doğru koma inerler ve bu dev-
reyi kornda geçirirler. Bu sebepten dolayı komlarda iskün, ancak kış aylarında müm-
kün olur. Mamafih bu şeklin yanında, bütün sene terkedilmeyen komlarda vardır.'

Komlar kişilere ve aileler e aittir. Köy tüzel kişiliğine ait kom mevcut değildir.
Köyde bulunan birtakım varlıklı kimselerin mülküdür. Şimdiye kadar köy birliğine
bağlı hiçbir koma tesadüf edilmemiştir.t Yazımızın sonunda yer alan Erzurum kom
ve mezraalariyle ilgili isim listesinde de görüldüğü gibi, komlara genellikle kişi adları
verilmektedir. Örneğin: Ali'nin komu, Tayyarkomu, Hüseyinağa komu gibi.

Komlardaki iskanın ağırlık merkezini hayvanları barındıracak ağıtlar teşkil eder.

Komun genişliği ve besleyebileceği hayvan sayısına göre ağıl sayısı artar veya eksilir.
Ağılların yanında ufak bir çoban evide bulunabilir. Böylece kornlardaki meskenler
ağıl ile çoban evinden ibaret kalır.?

Bugün doğu Anadoluda hayvancılık, tarımsal faaliyetler içinde coğrafi çevrenin

doğal bir zorunluğu, geçim gereği olarak önem kazanmıştır. Doğadan daha fazla
yarar sağlayan kom tipi geçici yerleşmeler sayesinde bu bölge hayvancılığı coğrafi
çevreden iyi bir şekilde yararlanma olanağına kavuşmuştur. Kom ve mezraalar
şeklinde yerleşme yerleri bir sonuç olarak mütalaa edilmelidir. Bunlar bir muhtarlığa,
yerine göre sayıları değişmek şartiyle bağlı bulunmaktadırlar. Komlarda pek az tarla
tarımı yapılmakta ve toprakların çok büyük bir kısmından hayvancılık yönünden
otlak ve çayır olarak yararlanılmaktadır. Bu nedenle köy büyüklüğü, parsel sayısı
ve genişliği üzerinde bu tip yerleşmelerin etkileri olmaktadır. Kornlar köy yüzöl-
çümlerinin büyümesine, parsel sayılarının artmasına, buna karşılık parsel yüzöl-
çümleri ortalamalarının büyümelerine sebep ohnaktadır. İncelediğimiz konu içeri-

sinde bu tip devamlı ve geçici yerleşmelerin çokluğu nedeni ile üzerinde biraz
fazla durma zoruuluğunu duyduk. Erzurum ilinde özellik olarak incelediğimiz
yükseltinin bir sonucu olarak yerleşme merkezlerinin doğuya özel bu dağılışıarı
hayvancılık yapmak amacını gütmektedir.

Erzurum topraklarında çayır ve mer'a oranının yüksekliği Türkiye orta-
lamasının bir haylı üstünde bulunmaktadır. 1967 yılında Türkiyede % 33,4 ora-
nında çayır ve mer'a bulunmasına karşılık, Erzurum'da çayır mera oranı yarıyı
bulmaktadır. Erzurum'da toprakların hölünüşü :

Ekili dikili alanlar .....

Nadas

% 9
% 5
% 50

% 6
çayır ve Mer'alar .

Ormanlar

Ürün getirmiyen topraklar % 30

Türkiye yüzölçümü içerisinde sadece % 3,2 lik bir orana sahip olan Erzurum-
un Türkiye hayvan varlığı ve ürünleri içindeki yeri de oldukça önemlidir. Türkiye

1 a.g.e.S.131.
2 a.g.e.S.130.
3 a.g.e.S.130.
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koyun larının % 3,9'u, sığırlarının ise % 4,5'i Erzurum'da bulunmaktadır. i

Erzurum topraklarının bölünmesinde ekime ve dikime elverişli toprakların azlığı,
buna karşılık çayır ve meraların büyük yer tutmaları bir özelliktir. Bu özellik
hayvancılığın ekonomik faaliyetler içerisinde önem kazanmasına yol açmıştır. Ekili
dikili toprakların içerisinde çok büyük bir yerin tahıl türlerine ayrılması bütün doğu
ve güney doğu Anadoluya özel bir durumdur. Erzurum'da beş yıllık ortalamaya
göre (1964-1968) 175000 Hektarda tahıl tarımı yapılmıştır. Ortalama olarak bu alanın
% 50 si buğday tarımına ayrılmıştır. Erzurum'da buğdayın verimi Türkiye ortala-
masına göre düşüktür. Aynı yıllar Türkiye ortalaması Hektara 1448 Kg. iken, Er-
zurum'da 790 Kg. dır. Bu verim farkı yanında, yükselti, karasallık ve ekonomik
alan dışına taşan tarımsal faaliyetler verimde büyük dalgalanmaların meydana
gelmesine yol açmaktadır. Örnek olarak aldığımız 5 yıllık dönem içerisinde- uç nok-
taların büyük farklılıkları izlenilebilmektedir. Erzurum'da 1964 yılında 913 kg. olan
buğday verimi, 1968 yılında 450 Kg. dır. Fark yarı yarıyadır. Halbuki aynı dö-
nemde Türkiye'de 1967 yılında 1250 Kg. 1964 yılında da 1055 Kg. dır. Erzurum'da

Maksimum ve minimum verimler arasındaki oran Türkiye ortalamasının oldukça
üstündedir.

III

Bütün bunlara rağmen Erzurum ili doğu Anadolu illeri içerisinde tarımsal faa-
liyetler bakımından olumlu bir durumda sayılmaktadır. Erzurum da tarımsal verim
azlığı ve dalgalanmaları hayvancılığın önemini arttırmıştır. Gerek hayvancılık, gerek-
se tarla tarımı açısından doğadan daha fazla yararlanmak amaciyle yerleşmelerin
ufak üniteler halinde dağılmaları Erzurum'da tarım topraklarının bölünmelerine
büyük ölçüde etkili olmaktadır.

Köy Büyüklüğü

Erzurum ilinin toprak bölünüşünü etkileyen genel özellikler hakkındaki açık-

lamalarımızdan sonra, bu ö-zelliklerin bir sonucu olarak karşımıza çıkan kır yerleş-
melerinin ortalama yüzölçümleri, parsel sayıları ve genişlikleri üzerinde duralım.

Halen Türkiye'de tapulamaları tamamlanan 8009 köyde tesbit edilen arazinin
yüzölçümü 83,593,624 dönümdür. Tesbit edilen alanı muhtarlık sayısına oranlıyacak
olursak, bu yerleşme merkezlerinin ortalama yüzölçümlerini elde etmiş oluruz. Tapu-
lamaları tamamlanan 8009 muhtarhğın ortalama yüzölçümleri 10437,7 dönilmdür.
Türkiye ölçüsünde (% 22,1) genel bir ortalama olan bu rakamın bölgeden, bölgeye,
bölümden bölüme, yöreden yöreye hatta idari sınırlar içerisinde il, ilçe ve köylerde
farklı bulunmaları çok doğaldır. Buna rağmen birçok coğrafi özellik dikkate alına-
rak çizilmiş bulunan bölge sınırları içinde kalan kısımlarda bazı müşterek özellikler

1 Tarımsal Yapı ve Üretim 1968. B.D.t.E. Yayın No. 604. 5.6. ve 61. ANKARA, 1960 (1968 değer-
leri esas tutularak oranlar tarafımızdan hesaplanmıştır)

2 Tarımsal. Yapı ve Üretim; 1967 ve 1968. B.D.t.E. Yayın No. 539 ve 604 5.3,59 ve 61 ANKARA.
1968, 1970.
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bulunmaktadır. Coğrafi bölgelerde yerel özelliklerin toplu halde bulunmaları ne-
deni ile kır yerleşmerinde büyüklük, parsel sayısı ve genişliklerinde ortak bazı yön-
lerin etkisi ile büyük farklar bulunmamaktadır.

İnceleme konusu olarak seçtiğimiz Erzurum ilinin çeşitli bölge ve bölüm sınır-
larının kavşak noktası, bir geçiş alanı durumunda oluşu nedeni ile bu açıdan bü-
yük farklılıkların bulunduğu görülmektedir.

Erzurum'un köy büyüklüğü ile ilgili özelliklerine geçmeden önce genelortalama
olarak elde edilen rakama dayanarak ülkemizde tarımsal faaliyetler içinde tahıl
türünün ve nadasın hakimiyetine rağmen bu yüzölçümünün küçük olduğunu söy-
lemek mümkündür.

Aşağıdaki tablo, Türkiye ortalaması 100 kabul edildiğinde, coğrafi bölgelerin
ortalamalarının Türkiye ortalamasına oranlarını göstermek amaciyle düzenlenmiştir.

Bunu yapmak için, tapulamaları tamamlanan 8009 muhtarlıktan yedi coğrafi bölge
içerisinde bulunanları ayrı ayrı toplamak suretiyle elde edilen sonuçların ortalama-
larının alınması ve oranlanması gerekmiştir.

TABLO: 1

Coğrafi bölgelerde ve Erzurum ilinde ortalama köy yüzölçümleri

Kır yerleşmelerinin Türkiye ortalaması
Coğrafi bölgeler ortalama yüzölçümleri ile oranları

(Dö.) %
İç Anadolu 15960 153
Güneydoğu Anadolu 13904 133
Akdeniz Bölgesi 10953 105
Ege Bölgesi 10054 96
Marmara Bölgesi 8484 80
Doğu Anadolu Bölgesi 7649 73
Karadeniz Bölgesi 4865 40
Türkiye ortalaması 10437,7 100

i
i Erzurum ili ortalaması 9432,7 i 90,4 (90,37) i

Tablo i den anlaşıldığı gibi, köylerin yüzölçümleri bakımından Türkiye orta-
laması ile coğrafi bölgeler arasında büyük farklar vardır. Erzurum'da tapulaması
sonuçlanan köylerin sayısı 75 tir. Bu köylerde tesbiti yapılan arazinin yüzölçümü
707.455 dönümdür. Buna göre Erzurum ilindeki kır yerleşmeleri ortalama olarak
9432,7 dönümden meydana gelmektedir. Erzurum köyleri yüzölçümleri itibariyle
Türkiye köyortalamasından biraz daha küçük bulunmaktadır", Bu ortalama Ege ve
Marmara coğrafi bölgeleri köy yüzölçümleri ortalamaları arasında bir değer taşımak-
tadır.

Köy büyüklüğü açısından Erzurum'un bölgesel farklarını anlamak amaciyle
ilçelere göre köylerin genişliklerini gözden geçirelim. Tablo II Erzurum'un kuzeyinde

1 Erzurum Köyleri Türkiye köyleri ortalamasından % 9.6 daha küçük yüzölçümüne sahiptir.
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yer alan ve tapulama faaliyeti bulunan ilçeleri n köy büyüklükleri ortalamasının
Karadeniz coğrafi bölgesine benzemekte olduğunu göstermektedir. Başka deyimle,
burada köyler daha küçük bir yüzölçümüne sahiptirler (Şekil: 1).

•

TABLO: n
Erzurum ilçelerinde köy yüzölçümleri

Merkez İlçe Köyleri

Pa inler "

11246 Dönüm
12127,7
9608
2371,8 "
5000
7938
9432,7 "

"
Hınıs "
Karayazı"
Oltu "

Tekman "
İl ortalaması"

"

Türkiye ortalaması 10437,7 "

Tablo n de merkez ilçe ve özellikle Hınıs köylerinin oldukça büyük yüz-
ölçümlere sahip oldukları, Türkiye ve Erzurum köylerinin ortalama yüzölçümlerinin
(Türkiye ortalamasından % 16, Doğu Anadolu ortalamasından % 58,5. Erzurum
ortalamasından % 22,2 daha geniş) üstünde bulundukları görülmektedir. Bu genişlik-
leri ile Hınıs ve Merkez ilçe köylerinin yüzölçümü ortalaması il ortalamasının ancak

1/5 i kadardır. (% 21,7 si kadar).

Yedi coğrafi bölge içerisinde en küçük köy yüzölçümü ortalamasına sahip Kara-
deniz coğrafi bölgesinin doğu bölümünde yer alan Oltu'nun köyleri, bu bölge orta-
lamasından da ( % 50) küçüktür. Bunun başlıca nedeni ilçe sınırları içerisinde tarıma
elverişli arazinin azlığı ve ufak yüzölçümltı ayrı parçalar halinde bulunmalıdır. Bunun
sonucunda kır yerleşmeleri, tarım topraklarının dar ve küçük yüzölçümlü olmalarına
uyarak Karadeniz coğrafi bölgesi özelliklerini göstermektedirler. Oltu köylerinin nü-
fus ortalamalarında da aynı durumu görmek mümkün olmaktadır (Şekil: 2). Oltu'-
nun köyleri ortalama olarak 437 kişidir. Erzurum ili ortalaması 474 kişi, merkez
ilçede bu rakam 511 'e yükselmektedir. Tarım topraklarının parçalanıp dağıl-
malarında ak.arsuların, eğimin, yükseltinin de etkisini görmek mümkündür. Dağ
köylerinin fazla olduğu ilçelerde tarımsal faaliyetlerinde hayvancılığın önem kazan-
ması nedeni ile köylerin yüzölçümleri küçülmekte, nüfusları azalmaktadır. Örneğin
Pasinler'de 484 kişilik ortalama köy nüfusunun Karayazı'da 340'a Tekrnan'da ise
300 kişiye düştüğü görülmektedir. Bu durumu daha iyi izlemek, yiizölçümü-nufus

ilişkisini açıklamak amaciyle Tablo. nı düzenlenmiştir. Bu tabloda genelolarak
geniş yüzölçümlü köyleri bulunan Hınıs ve merkez ilçeye ait bazı köylerin nüfus
bakımından da ortalamaların bir haylı üstünde olduklarını, buna karşılık, genellikle,
küçük yüzölçümlü köylerden oluşan Oltu'nun daha az nüfuslu köylere sahip olduğu
gösterilmektedir. Bu amaçla seçilen köyleriri aynı sayıda, yani üçer tane olmasının
bir özelliği yoktur ı.

1 1970 sayımı sonuçlarından hesaplanmıştır,
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Hınıs, Merkez ve Oltu ilçelerinin bazı köylerinde Yüzölçümü-nüfus ilişkisil

i Köyün adı İlçesi i Yüzölçümü dö. i Nüfusu ii
Ovaçevirme Hınıs 25019 1393
Yolüstü " 21000 1164
Göller " 18727 1053
Çiftlik Merkez 23443 1205
Güzelova (Tufanç) " 20784 1230
Ilıca " 18063 7612
İğdeli Oltu 789 233
Yolhoyu " 765 167
Yukarı kumlu " 851 164

Genelnitelikteki bu örneklere rağmen, genişyüzölçümüne sahip, fakat az nüfuslu
veya dar bir yüzölçümüne sahip olmalarına karşılık fazla nufuslu köylere de rastlamak
mbkündür. Bunda tarım türünün (hayvancılık, tarla tarımı, meyvecilik, bağcılık
bahçecilik, çeltikçilik v.b.) etkilerini dikkate almak gerekmektedir. Ayrıca köy hu-
dutları içinde kalan toprakların tarımsal niteliklerinin tarlaların toplu veya dağınık,
parçalı şekillerde üretim yapılmasını gerektiren durumlarının da bunda etkisi vardır.
Köy yüzölçümünü, toprak mülkiyeti ile ilgili hususlar da yerine göre önemli ölçüde
etkilemektedir. Bir kır yerleşmesinde ailelerin toprak sahibi olanlarının oranları
ortalamanın altına düştüğünde, tarlaların, dolayısiyle köylerin yüzölçümlerinin nü-
fusla paralellik göstermiyecek bir şekilde genişledikleri izlenilmektedir Şahıslara,
ailelere ve sülalelere ait köylerin yüzölçümleri diğerlerinden daha genişbir ortala-
maya sahiptir.I Doğu Anadoluda nisbeten yaygın bir şekilde 'görÜıen bu durum,
Erzurum'da daha yumuşak daha makul bir seviyededir. Buna rağmen topraksız
ailelerin ortalaması birhayli yüksek bulunmaktadır (% 31,8).3

Köylerin yüzölçümleri ile ilgili karşılaştırmalarımızdan sonra kır yerleşmelerinin
parsel sayılarını ele alıp incelemelerimize devam edelim.

Köylerin parsel sayıları

Türkiye'de tapulamaları onuçlanarı köy sayısının 8009 olduğunu daha önce
söylemiştik. Bu yerleşme merkezlerinde tesbit edilen parsel sayısı sekiz milyona
yakındır. (7,987.376). Bunu tapulanan köy sayısına oranlarsak, muhtarlık başına
ortalama olarak bin parselin (997,3) isabet ettiği görülecektir. Bu rakamın Türkiye
için genel nitelikte bulunması nedeni ile bölgelere, bölümlere, yörelere, idari sınır-

1 Genel Nüfus Sayımı 24x.1965) İdari Bölünüş. B.D.İ.E. Yayın No. 537. S: 249·264 ANKARA,
1968.

2 Erzurum köylerinin 981'i yani % 94,4 Ü köy halkına 10'u bir kişiye, dördü bir aileye, kırkdördü
süIaleye aittir. Köylerin 170'i kiracılık, 482 si ortakçıbkla işletilmektedir. Köy Etüdlerine Göre ERZU-
RUM, S 66-67, Köyişleri Bakanlığı Yayınları, 40, ANKARA, 1966.

3 Adı geçen envanter etüdü. S. HO.
Necdet SOZER Erzurum ovasında yer alan 82 köyle ilgili araştırmasında ova halkından meydana

gelen 8172 ailenin 2550 sinin (% 31, 2) topraksız olduğunu tesbit etmiştir. S. 54.
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lara göre farklılıklar göstermesi doğaldır. Ancak Türkiye'nin çeşitli bölgelerinde, çeşit-
li özellikler nedeni ile bu farklılığın uç noktalar ara ında beş kat gibi büyük farklılık
göstermesi önemlidir. (Şekil: III).

Aşağıdaki tablo coğrafi bölgelerde parsellerin ortalama sayılarında görülen
farklılığı belirtmek amaciyle düzenlenmiştir. Bu tablonun düzenlenmesi için, tapu-
lamaları sonuçlanan 8009 muhtarlığın 7 coğrafi bölge sınırları içinde kalanları ayrı
ayrı toplanarak ortalamaları alınmıştır. Genel toplam ortalaması 100 kabul edilerek
oranlar arasında karşılaştırma olanağı sağlanmıştır.

TABLO: IV

Coğrafi bölgelerde ve Erzurum ili köylerinde ortalama parsel sayıları

Coğrafi bölgeler Muhtarhkların ortala- Türkiye ile
ma parsel sayıları oranları

İç Anadolu bölgesi 1315 131,9
Ege bölgesi 1233 123.6
Marmara bölgesi 1170 II7 .2
Karadeniz bölgesi 878 88.9
Doğu Anadolu bölgesi 842 84.4
Akdeniz bölgesi 814 81.6
Güneydoğu bölgesi i 272 27 .2
Türkiye ortalaması i 997 .3 100.0

i Erzurum ili ortalamas-ı-- \ 572.5 57 .4

Genelolarak bölgesel özellikleri, yerel karakterleri, köylerin yüzölçümlerinde,
parsel sayısı ortalamalarında ve genişliklerinde görmek mümkün ohnaktadır. Bölge-
lerde nüfus yoğunluğu, tarımsalolanaklarla ilişkili olarak türlerin artması ve değiş-
mesi, verimi, fiziki faktörler (iklim, toprak, morfolojik durum, jeolojik yapı) to-
poğrafik yapı ulaşım gibi özellikler etkilemekte bazı ortak sonuçlar doğurmakta-
dır. Bölgelerin çeşitli yerel özellikleri dikkate alınarak çizilen coğrafi sınırlariyle, kır
yerleşme merkezlerinin incelediğimiz yönlerinin bir paralellik içinde bulundukları
görülmektedir. Tıpkı köy meskenlerinin bir araya gelip toplu, gevşek ve dağınık
tipleri veya coğrafi çevrenin etkisiyle köy meskenlerinin yapı malzemesi, dış görünüş
ve iç bölmelerinde olduğu şekilde genel bir benzerliği köyleriri yüzölçümlerinde, parsel
sayılarında ve parsel genişliklerinde izlemek mümkün olmaktadır. Doğalolarak,
bölgeler içerisinde de bölüm ve yörelerde - genel karakterler içerisinde kalan-bazı
yerel özelliklerin bulunduğu görülmektedir. Özellikle yerleşme yerinin yeni veya eski
bir kuruluş olmasının, tarımsal karakterinde meydana gelen önemli değişmelerin,
gelişme olanaklarında meydana gelen değişikliklerin, bu ortalamalardan sapmalarda
önemli etkileri olmaktadır.

Bağ, bahçe, meyve ve sebzeliklerin (bilhassa çay, fındık, pirinç, turunçgil ve en-
düstri bitkilerinin bazıları) fazla alan kapladıkları bölge, bölüm, yöre veya il ilçe,
bucak gibi idari sınırlar içerisinde kalan kesimlerde, hatta bunlar içinde kalan yan-
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yana iki köyde, bu nedenlerle farklılıkların bulunması mümkündür. Ekonomik faa-
liyetlerin toprakla ilişkili olanlarının köyleriri yüzölçümü, parsel sayısı ve parsel
genişliklerinin ortalamaları üzerinde büyük etkileri olmaktadır. Dar bir alandan fazla
gelir sağlama koşullarına sahip bir kır yerleşme merkezi ile, tahıl tarımı yapan ve
nadas zorunluğu bulunan bir kır yerleşme merkezinin yüzölçümü, parsel sayısı ve
genişlikleri arasında bölümleri aynı olsada önemli farklılıklar bulunması doğaldır.

Genel farkları yedi coğrafi bölgenin kır yerleşmelerinin parsel sayıları ortalama-
sını gösteren tablodan (TABLO: IV) izlemek mümkündür. Tarımda hayvancılığın
önem kazandığı bölgelerdeki parselortalaması ile, bahçeciliğin, bağcılığın, sebzecili-
ğin tarım türleri içinde önemli bulundukları kesimlerde parsellerin sayı ve büyük-
lük ortalamalarında büyük farkların görülmesi doğaldır.

Kır yerleşmelerindeki parsel sayılarının azalma nedenlerden biri de toprak
mülkiyeti ile ilgili bulunmaktadır. Örneğin toprağına sahip ve topraksız çiftçilerin
genellikte bulundukları yerleşme yerlerinde parsel ve yüzölçümü ortalamaları
arasındaki farkların, doğal etkenler kadar önemli olabildikleri görülmektedir.

Erzurum ilinin, çeşitli ilçelerinde tapulamaları sonuçlanan 75 köyünde (Merkez
ilçede 18, OItu'da 12, Pasinler'de 1 Tekman'da 10, Hınıs'ta 26, Karayazı'da 8)
parsel sayısı ortalaması Türkiye ortalamasına oranla % 57,5 (yarıdan biraz fazla)dır.
Tapulaması tamamlanan 75 köyün parsel sayısını (42, 940) bu kır yerleşmesi sayısına
oranlıyacak olursak, köylerin ortalama olarak 572.5parselli oldukları görülecektir.
İl köylerinin oldukça düşük bir ortalaması ile (köylerin % 7,3'ü) elde edilen rakam-
ların kesin ve tam bir sonuç için yeterli sayılmaları imkansız olmakla beraber
yaklaşık karşılaştırmalara yarar sağlamaktadır. Erzurum da tapulamanın başladığı
veya Pasinlerde görüldüğü gibi bir köyünde uygulamasının sonuçlandığı-ilçeler
bu ortalamaya dahildirler.

TABLO: V
Erzurum'da ilçelere göre köylerin parsel sayıları ortalaması

İlçeler i Köylerde parsel sayısı ort. i
1025 Parsel i
434 Parsel
298,5 Parsel
660,6 Parsel
149 Parsel
275 Parsel

Merkez
Hınıs
Karayazı
OItu
Pasinler
Tekman
Erzurum ili köyleri ortalama 572,5 Parselli

Köy büyüklüklerini incelerken Erzurum köylerinin Türkiye ortalamasından
(% 9,6) daha küçük bir yiizölçiimiine sahip olduklarını görmüştük (Türkiye ortala-
ması 10437,7 Dö. Erzurum ortalaması 9432,7 Dö.) Tablo. V te görüldüğü gibi
kır yerleşmelerinin yüzölçümleri ortalamaları ve parsel sayıları azdır. Buna karşılık
Erzurum'un ilçeleri arasında kır yerleşmelerinin parsel sayıları ortalamalarında
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önemli farklar bulunmaktadır. Örneğin merkez ilçe köyleri Erzurum ili ortalama-
sından iki misli fazla parsele sahip köylerden meydana gelmiştir. Buna karşılık Tek-
man ilçesi köyleri il ortalamasının yarısı kadar parsele sahip köylerden meydana gel-
miştir. Merkezilçede Parsel sayısı ortalaması bakımından arazinin büyük bir bölünme
halinde olduğu görünmektedir. Bazı köylerin bu ilçe ortalamasından bir haylı fazla
parsele sahip oldukları anlaşılmaktadır. Örneğin Tufanç köyü 2064, Çiftlik 1920,
Ilıca 1802 ve Müdürge köyü'de 1619 parselle 3-3,5 misli fazla parsel sayısına sahip
bulunmaktadırlar. Esasen il ortalamasının üstün de parsel sayısına sahip olan merkez
ve Hınıs ilçeleri dışındaki ilçelerin kır yerleşmeleri çok az sayıda parsellerden meydana
gelmiştir. Merkez ilçede de bazı köylerin çok az parsel sayısına sahip oldukları
görülmekleberaber bunlar azınlıkta kalmaktadır. Bu köylerin yüzölçümlerinin küçük-
lükleri yanında nüfus sayıları da azdır. Örneğin Pulur 84 Dumlu 183, Özbilen 303
parsellidir. Buna karşılık Tekman'da 3 parsclli Çağlar, Hınıs'ta 48 parselli GüUü-
çimen, Karayazı'da 103 parselli Güventepe, Hınıs'ta 107 parselli Tellitepe, 108
parselli Karabudak gibi köyler bulunmaktadır.

Erzurum'da toprak mülkiyetinin küçük, dağınık parselli ve parçalı durumu
yanında, tarım türünün tahıla dayalı ve randıman bakımından ortalamanın al-
tında gelir getirdiği göz önüne alınırsa, tarımsal nüfusun sorunları daha iyi belirecek-
tir. Köylerinde hayvancılığın önemli bir ekonomik faaliyet olmasına rağmen, tarım-
sal toprağın fazla parçalı oluşu, Erzurum'a özelbir durum değildir. Miras, evlenme,
satışlar, açmalar v.b. gibi nedenlerle ilde bir çiftçi ailesine ortalama olarak 4,2 par-
seli düşmektedir.

Parsel dağınıklığı, işleme ve ulaşım özellikle makinalı tarımın uygulanmasında
zorluklara zaman kaybına da neden olmaktadır, Doğu Anadolu coğrafi bölgesinde
olduğu gibi Erzurum'da da hayvancılık tarımsal faaliyetler içinde önemli bir yer
tutmaktadır. Ekili dikili arazinin darlık ve dağınıklığına mukabil, çayır ve mer'
aların fazla alan kapladıkları, dağlık ve yükseltisi fazla olan kesimlerde yaylacılık
faaliyetlerininde önem kazandığı görü1mektedir. Tarla tarımının hayvancılıkla
takviye gördüğü ve bu oranın tarımsalolanaklarla orantılı olarak denge sağladığı
anlaşılmaktadır.ı Tarlaların az olduğu, toprağın yetersiz ve ekonomik bir işletmeye
elverişsiz bulunduğu kesimlerde bu yetersizliği çayır, mer'a ve yaylaların varlığı ve
genişlikleri telafi etmektedir.

Yüzölçümü dikkate alınmadan, sadece parsel sayıları ortalamaları bize arazinin
bölünmesi ile ilgilibilgi ve fikir vermektedir. Toprağın yerelolarak fazla bölünüp bö-
lünmediğini anlamak için her yerleşme merkezinin nüfus sayısının parsel sayısı, yüz-
ölçümü ortalamalarının karşılaştırmalar yapılarak saptanması mümkündür. Ayrıca
ekonomik faaliyetlerle köy büyüklüğünün de dikkate alınması gerekmektedir. Ancak
bunlardan sonra çiftçi-toprak ilişkileri hakkında bir fikir edinmek mümkün olabilir.

Mülkiyeti meydana getiren tarımsal arazinin şekli üzerinde Türkiye'de fazla
çalışılınamıştır. Gerek Avrupa'da (İngiltere, Almanya, Fransa, İtalya'da) ve gerekse

1 Köy Envanter Etüdlerine Göre ERZURUM, Köyişleri Bakanlığı Yayınları: 40. S; lll, ANKARA,
1966.
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Amerika'da bu konu üzerinde çok çahşrlmıştn+.Bu sayede kadastro planlarına daya-
narak uzun bir sürede meydana gelen değişiklikleri, gelişmeleri doğru bir şekilde sap-
tama ve karşılaştırma olanağı bulunabilmektedir. Türkiye için aynı şeyleri söyleme
imkanı henüz mevcut değildir. Çünkü kır yerleşmelerinin ancak % 22, 1 inde arazi
kadastrosu tamamlanabilmiştir ve bu faaliyetlere başlandığı tarih henüz çok yenidir.
Karşılaştırma için hem sürenin geçmesine hemde yeni planlara ihtiyaç vardır.

Erzurum da il olarak bu oran daha da düşüktür (% 7) ve tarihin yeniliği bir karşı-
laştırmaya imkan vermiyecek niteliktedir.

Erzurum köylerinin tarla şekilleri konumuz ile ilgili olmamakla beraber bir
fikir vermek amacı ile değişik özellikleri olan ve tapulamaları tamamlanmış köylere
ait bazı hava fotoğraflarını yanımıza eklemek isterdik.i Tapu ve kadastro Genel
müdürlüğünde incelediğimiz Erzurum iline ait köylerin hava fotorafları ve kadastro
paftaları bu ilin kır yerleşmelerindeki parsellerin çok farklı şekiller gösterdiğini, aynı
zamanda bu şekillerin kısa mesafelerde değiştiğini ortaya çıkarmıştır. Bunu topoğ-
rafik yapı, tarım şekillerinin farklılığı ve sosyal yapı farkları ile izah mümkündür.

Blok ve şeritler halinde olan tarlaların genelolarak geometrik şekillerden mah-
rum olduklarını, gerek blok, gerek şeritler halinde olan ziraat sahalarının eliptik, yu-
vaklak, poligonal v.s. şekillerhalinde gayrı muntazam oluşunu tarımsal faaliyetlerin-
deki ilkellikle ilgili olduğu hususunu ileri sürenler varsa da! Erzurum için en önemli
faktör topoğrafik durumdaki özelliklerdir. Bunu tarlaların gelenekselşekillerde kulla-
nılmalarmın.tarım türünde önemli değişikliklerin olmamasının da farklı açılardan etki-
ledikleri söylenilebilir.

Ortalama parsel büyüklükleri

Bundan Öncekır yerleşme merkezlerimizin ortalama büyüklükleri ve ortalama
parsel sayılarını incelerken Türkiye'de 8009 muhtarhğın tapulamasının tamamlan-
dığını, bu yerleşmelerde toplam olarak 83593624dönüm ve 7987276 parselin tesbit
edildiğini söylemiştik. 8009 yerleşmenin tesbit edilen yüzölçümü toplamını, parsel
sayısı toplamına orenladığımızda (10,47) 10,5 dönümlük bir ortalama parsel yüz-
ölçümü elde ederiz. Bu, bütün Türkiye'ye ait bir ortalama parsel büyüklüğüdür.
Tabiatiyle coğrafi bölgeler içindeki yerleşmeler ayrı ayrı toplandığında bu ortala-
malardan az veya çok farklı sayılar elde edilecektir.

Kır yerleşme merkezlerinin tapulamaları yapılırken tarım dışı topraklar,
konutların bulunduğu parseller, köy tüzel kişiliğine ve hazineye ait veya köy sınırı
içinde kalan hali arazilerde tesbit edilmektedir. Ancak bu parsellerin sayı ve yüz-
çiimlerinin genelortalamalar içindeki değerleri çok küçüktür. Ayrıca her yerleşme
yerinde az çok mevcut bulunan bu tip parsellerin müşterek bir özellik kabul edilme-
leri halinde sonuca etki yapacak bir nitelik taşımadıkları anlaşılacaktır.

1 TOLUN, B. Balıkesir Ovasında Yerleşme ve İktisadi Faaliyetler. İst. Univ. Ed. Fak. Yay. No:
1530, Coğ. Enst. Yay. No. 59, S. 125. İSTANBUL 1970. (a. g. eserde bu çalışmalarla ilgili eser isimleri de
dip notu olarak verilınektedir.)

2 Yararlandığımız hava fotoğraflarının gizlilikleri nedeni ile yayınlanmalarını sakıncalı gördük.
3 a.g.e. S: 129-134.
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Coğrafi bölgeler arasındaki parsel büyüklükleri, ortalamanın oldukça altında
veya üstünde değerler taşımaktadır. Bundan önce kır yerleşmelerinin ortalama
yüzölçümleri arasındaki farklılığın azami 3,3 katı olduğunu görmüştük. Bu bölgesel
farkın kır yerleşmelerinin parsel sayısı ortalamalarmda 5 misline yükseldiğini gör-
müştük. Aşağıdaki tablonun incelenmesi ile (TABLO. "VI) parsel yüzölçümlerinin
coğrafi bölgeler arasmda daha büyük farklılıklar gösterdiği anlaşılacaktır, En hüyük
yüzölçümüne sahip (parsellerin ortalama yüzölçümleri) Güneydoğu Anadolu ile
Karadeniz coğrafi bölgeleri arasmda bu farkın on kata yaklaştığı (9,3) görülmektedir.
(Şekil: 4).

TABLO: VI

Coğrafi bölgelerimizde ve Erzurum ili köylerinde ortalama parsel yüzölçümü

Coğrafi bölgeler
Güneydoğu Anadolu
Akdeniz
İç Anadolu
Doğu Anadolu
Ege
Marmara
Karadeniz
Türkiye ortalaması

Türkiye'de ortalama parsel büyüklüğünün coğrafi bölgeler arasında önemli
farklılıklar göstermesinde jeolojik yapı, toprak ve uygulanan tarım türünün, bunun
topladığı nüfus yoğunluğunun, topoğrafik durumun, yükseltinin, klimatik faktörlerin,
tarihi ve sosyalolaylarm değişik oranlarda ve yerine göre önem bakımından birinci
plana geçehilen etkileri bulunmaktadır. Bunda yerleşme yerinin ve arazi mülkiyetinin
de rol oynadığını hesaba katmak lazımdır. Arazi mülkiyeti bakımından, büyük top-
rağa sahip çiftçilerin oranlarının artması, toprakların daha az bölünmesine, dolayı-
siyle parsel sayısının azalarak yüzölçümlerinin genişlemesine yol açtığı izlenilmek-
tedir,

Erzurum ilinde tapulaması tamamlanan 75 köyün ortalamasma dayanarak
ortalama parsel yüzölçümlerinin Türkiye'ye oranla daha geniş bulunduğu anla-
şılmaktadır. Türkiye'de 10,5olan ortalama parsel yüzölçümü Erzurum ilinde
16,5 döniime, yani 1,6 katma uzaklaşmaktadır. Erzurum ilini doğu Anadolu coğrafi
bölgesi ile aynı açıdan karşılaştıracak olursak, bu farkın 2 misline çıktığı görülmek-
tedir. Buna rağmen maksimum yüzölçüme sahip parsellerin yer aldığı güneydoğu
Anadolu ile Erzurum arasmda büyük farklılık bulunmaktadır.

Coğrafi bölgelerin parsel genişliklerini gözden geçirdikten ve Erzurum ili ile
genel bir karşılaştırma yaptıktan sonra ilin idari sınırları içinde, ilçelere göre farklılığı
tesbit etmek ve hazı uç noktaları teşkil eden köyler üzerinde durmak yerel özellik-
lerin belirtilmesi bakımından yararlı olacaktır.

Erzurum il ortalaması

Parsellerin ortalama i
yüzölçümleri (Dönüm)

51
13.4
12.6
9
8.2
7 .3
5.5

10.5 (10.47)

16.5

Türkiye ortalaması
ile oranları

485.7
127 .6
120
85.7
78.1
69.5
52.3

100

157
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İlçelerin ortalama parsel genişlikleri birbirleri ve il ortalaması ile karşılaştırıl-
dığı vakit büyük farklılıklar dikkati çekmektedir. Bunda Erzurum ilinin coğrafi
bölge sınırlarına yakın, kısmen Karadeniz bölgesi içinde yer almasının etkilerini
görmek mümkündür. Örneğin Karadeniz bölgesi doğu bölümünde yer alan Oltu
ilçesinin parsel yüzölçümleri ortalaması (3,6 dönüm ile) İl ortalamasının sadece %
33 (1/3) üne eşit bulunmaktadır.

TABLO: VII

Erzurum'da ilçelere göre köylerde parsellerin ortalama büyüklüğü

İlçeler Köylerde parsellerin ortalama büyüklüğü (Dö.)
Merkez
Hınıs
Karayazı
Oltu
Pasinler
Tekman

10.9
27 .9
32.2
3.6

34.0
29

Erzurum ili köylerinde ortalama parsel yüzölçümü 16.5

Tablo VI ve VII nin incelenmesi sonucunda Erzurum ilindeki tarım toprakları-
nın genellikle büyük parsellerden meydana geldiği anlaşılmaktadır. Bu genel ortala-
manın dışında kalan-büyük ve küçük parsel yüzölçüınlü-ilçeler vardır. Bilhassa
köylere mildiğinde farkWıkların daha da arttığı izlenilmektedir. Örneğin genellikle
ova köylerinin bulunduğu Pasinler ilçesinin tapulaması tamamlanan tek köyü (Pe-
litli) ile kesin bir hükme varmanm doğru bulunmamasına rağmen bu sonucu, yani
parsel genişliğini doğal karşılamak lazımdır. Karayazı ve Hınıs ilçelerinin tapulama
gören köylerindeki parsellerin yüzölçümlerinin büyüklükleri de dikkati çekmektedir.
Örneğin Hınıs'ın Mişkan köyündeki parsellerin ortalama yüzölçümleri 133, Güllü-
çimen köyünde 116, Kızmusa köyünde 87, Çakmak köyünde ise 73 dönümdür.
Karayazı ilçesinde de durum aşağı yukarı aynıdır. n ortalamasının iki misline yakın
(1,7) parsel genişliğigösteren bu ilçede tapulamaları tamamlanan sekiz köyün sadece
ikisinin parselleri il ortalamasından biraz daha küçüktür. Akpınar köyünün parsel-
leri ortalama 14,4, Değirmenkaya köyünün parselleri ise ortalama 14,8 dönümdür.
Diğer 6 köyün ortalama parsel yüzölçümleri ise Hınıs ilçesinirıki kadar büyük olma-
makla beraber il ortalamasından daha geniştir. Yiğitoğlu köyünde 34, Güventepe
köyünde 40,2 Mollabekir köyünde 44,3 Hasanova köyünde 49,2 Göksu köyünde
50,8 Kurupınar köyünde ise 54.6 dönümlük ortalama yüzölçümlerine rastlanmak-
tadır.

Erzurum ilinin parsel büyüklüğü bakımından (18, 7 Dö.) ortalama genişliğinin
altında değerlere sahip iki ilçesi vardır. Bunlardan biri merkez, diğeri ise Oltn ilçe-
sidir. (Şekil: 5).

Mer:kezilçede tapulamaları sonuçlanan 18 köyde parsellerin ortalamaları 10,9
dönümle Türkiye ortalamasından biraz daha (% 4) büyüktür. Buna karşılık merkez
ilçenin ortalama parsel genişliğinin il ortalamasından yarı yarıya % 58) az olduğu
görülmektedir. Merkez ilçedeki kır yerleşmelerinin genellikle ovada yer almaları,
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nüfuslarının diger ilçeler ve Erzurum ili ortalamasından daha kalabalık bulunmasını
etkilemiştir. Merkez ilçe köyleri nüfus ortalaması SH, Erzurum ilininki ise 464 kişi-
dir+. Aynı zamanda ova köylerinde tarım türlerinin nisbeten daha çeşitli bulunuşu,

verim fazlalığı ulaşım ve pazar olanaklarının olumluluğu köylerdeki nüfus ortalama-
sının diger ilçe ortalamalarından fazla bulunmasına yol açmıştır. Örneğin Erzurum
ilinde 1970 sayımına göre Km2• ye 26,9 olan aritmetik nüfus yoğunluğunun merkez
ilçede 51 kişiye yükseldiği görülmektedir. Bu nedenle merkez ilçe köylerinde toprak
daha fazla bölünmüş, küçük ve dağınık parsellere ayrılmıştır.

Erzurum ili merkez ilçesinde tapulaması sonulanan 18 köyde parsellerin geniş-
likleri ortalama olarak 10,9 dönümdür. Bu ortalamanın altındaki ve üstündeki köyler
yarı yarryadır, Yani dokuz köyün yüzölçümü ortalama değerin altında, diğer yarısı
ise üstündedir. Parsel yüzölçümleri küçük olan köyler sırasiyle Kan 6,6 Müdiirge 7,9
Geziköy 8,1 Şıhköyü 8,1 Dağgül 9,5 Kumluyazı 9,6 Tufanç 10, Ilıca 10, Özbilen

10,1 Dönümlük (ortalama) parsellerden meydana gelmiştir.

Parsel yüzölçümleri ortalamanın üzerindeki köyler ırasiyle: Ocak. II, Pulur.
II,8. Dumlu, 12, Çiftlik 12,I, Yazıpınar, 12, 6, Soğukçermik, 13,1, Sarıyayla 13,3,
Emrecik 18,4, Tuzcu, 19,1 dönümlük (ortalama) parsellerden meydana gelmiştir.
Genellikle küçük parselli köyler merkeze daha yakın, büyük parselliler ise daha uzak-
tırlar. Merkez ilçenin en küçük parselli köyü (Kan köyü 6,6 Dö.) ile eribüyük parselli

köyü (Tuzcu 19,1 Dö.) arasındaki farklılık üç misline yakındır. Merkez ilçenin en-
büyük parselortalamasına sahip (Tuzcu) olan köyünün bile il ortalamasına göre
önemli bir genişliği bulunmamaktadır. Bu köyün yüzölçümü Erzurum ili ortalama-
sından (16,5 Dö.) (% 19) fazlalık göstermektedir.

Erzurum ortalama yükseltisi fazla olan, bu arada, yüksektisi 1000 M. nin altında
bulunan kesimleri çok sınırlı bir ilirnizdir. İspir'in kuzey doğusunda Çoruh nehri
vadileri ve Oltu çayının aşağı çığırı tarafından oyulmuş ve parçalanmış kesimleri
Erzurum ilinin 1000 m. den aşağı kısımlarını teşkil etmektedir. Kıyıya paralelliği
yanında yükseltileri de fazla bulunan doğu Karadeniz dağlarının hemen güneyinde,
Tortum çayı gibi Oltu çayı da yaylaları, dağlık alanları yüksekliği fazla ve dar vadi-
lerle. yarınış adeta parçalamıştır. Buna rağmen Oltu'da arazi genellikle dağlıktır.

Parselortalaması bakımından, il ortalamasına göre küçük yüzölçümüne sahip
ilçelerin ikincisi Oltu'dur. Oltu'nun 12 köyünde tapulama sonuçlanmıştır. 66 muh-
tarlığa sahip bu ilçede tapulama gören köylerin oranı (% 19,4) 1/5 tir. Bu ilçe bütünü
ile Karadeniz coğrafi bölgesinin doğu bölümü içerisinde yer almakta (İspir ve Olur
gibi)dir. Merkez ilçe, Aşkale, Tortum, Narman, Şenkaya ilçeleri de değişik oranlarda
olmak üzere kısmen doğu Anadolu kısmende Karadenİz bölgesi doğu bölümü içinde
yer almaktadırlar.

1 1970 Genel Nüfus Sayımı Telgrafla Alınan Geçici Sonuçlar. B.n.1.E. Yay. No: 616,5.11. ANKARA.
1970. Bu İstatistiklerde 486, 688 kişi olarak gösterilen Erzurum kır nüfusunun (köy ve bucak nüfuslan)
1049'a (1027 muhtarhk ve 22 bucak) bölünmesi suretiyle bu ortalama değer elde edilmiştir. Erzurum
merkez ilçesi 124 muhtarlık ve 4 bucak olarak hesaplanmış ve (76, 474 kişi) kır nüfusu 128'e
bölünmüştür.
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• Tarıma elverişli toprakların azlığı ve dağınıklığı bu ilçede hayvancılığın önem
kazanmasına yol açmıştır. Buna çevre şartları da genellikle olumlu etki yapmaktadır.

Ormanlar özellikle iğne yapraklılar ilçede geniş bir alan kaplamaktadır. Yaz
yağışlarının varlığı nedeni ile doğal bitki örtüsü zenginlik göstermektedir. Bunun
yanısıra çayır ve mer'aların olumlu etkileriyle ormancılık ve hayvancılık önem
kazanmıştır. Oltu'da Karadeniz coğrafi bölgesinin tarımsal özelliklerinden birisini
teşkil eden bahçecilik ve meyveciliğin önem kazandığı ve yukarıda sayılan özelliklede
birlikte ilçe tarım topraklarının parsellerinin ortalama genişliklerini etkiledikleri
anlaşılmaktadır. Bunun bir sonucu olarak Oltu'da tapulaması tamamlanan 12 köyün
ortaya koyduğu parsellerin genişlik ortalamaları sadece 3,59 dönümden ibarettir.
Bu durumu ile Oltu tarımsal bakımdan, Karadeniz coğrafi bölgesinin batı bölümü
özelliklerinden biri olan ufak parselli tarım toprağı ve meyvecilik bahçecilik karak-
terlerini yansıtmaktadır.

Oltu ilçesinde tapulamaları sonuçlanan 12 köyün ortalama olarak elde edilen
3,59 dönümlük parsel genişlikleri köylerin büyük bir kısmında daha da küçük orta-
lamalara inmektedir. Örneğin İğdeli. I, 47, Çamlıbel 2,05, Dağdibi, 2,24, Aşağı-
kumlu, 2,45, Erdoğmuş, 2,45, Yollıoyu, 2,7, Tuzla, 3, Yukarıkumlu, 3,06 dönümlük
parsellerden (ortalama) meydana gelmiştir. Oltu ilçesinin sadece 4 köyü (1/3)
parsel yüzölçümleri ilçe ortalamasının üstünde genişlik göstermektedir. İriağaç.
3,72, Tekeli, 4,3, Çatalsöğüt, 5,1. Ayyıldız. 7,57, dönümlük daha büyük parçalı
parselortalaması ile ilçeden farklılık göstermektedirler. Daha öncede üzerinde durul-
duğu gibi (TABLO. VI) ortalama parsel yüzölçümü bakımından Türkiye'nin mini-
mum değerine Karadeniz coğrafi bölgesi sahiptir. Bu bölgenin ortalama parsel geniş-
liğinin 5,5 dönüm olduğunu dikkate alacak olursak, Oltu'nun bölge ortalamasından
da küçük değer taşıdığı görülecektir. Esasen, Karadeniz coğrafi bölgesinde parsellerin
yüzölçümlerinin genişlemesine orta Karadeniz bölümünün etkisi ohnaktadır. Bölüm
içindeki iller dikkate alındığında doğu bölüm illerinin genellikle ortalama parsel
genişliğinden daha küçük değerler taşıdıkları izlenilir, Erzurum ilinin Karadeniz
bölgesi sınırları içerisinde kalan diğer ilçelerinde tapulamanın sonuçlanınası veya
5-10 köyde tamamlanması halinde bu sonucu doğrulayacak küçük yüzölçümlü
parselortalaması gösterir tesbitler elde edilmesi doğaldır. Nitekim Erzurum ilinin
kuzeyinde ve Karadeniz coğrafi bölgesinin doğu bölümünde yer alan illerde
(Artvin'de 6,2, Giresun'da, 5,2, Ordu'da, 7,3, Rize'de 2,1, Trabzon'da, 3,2) orta-
lama parsel yüzölçümleri oldukça küçüktür.

Oltu'da çeşitli yerel ve bölgesel özelliklerin bir sonucu olarak muhtarlıkların
nüfus ortalamalarının da, İl'e ve Türkiye'ye göre daha az olduğu görülmektedir. 1970
sayımına göre Türkiye'nin kır yerleşmelerinde (muhtarIık) ortalama 618 yaşamak-
tadır. Bu sayı Erzurum ilinde 474, Oltu ilçesinde ise 444 kişiye inmektcdir. Türkiye
ortalaması (618 kişi) 100 kabul edildiğinde Erzurum 76,7 Oltu ise 71,8 lik değerlerle
bu ortalamadan % 23,3 ve % 28,2 daha tenha kır yerleşmelerine sahiptirler.

Bu özellikler çeşitli nedenlerin bir sonucu olarak helirmektedir. Esasen yerel
özelliklerin belli başlıları dikkate alınarak ayrılmış bulunan coğrafi bölgeler ve bölüm-
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ler arasında çeşitli farkların konumuz açısından da saptanması mümkün olmuştur.
Bir idari sınır altında yer alan ve 67 ilimizden biri olan Erzurum'da bölge ve bölüm
farklılıklarını kır yerleşmelerinin yüzölçümlerinde, parsel sayılarında ve büyüklük-
lerinde görmek mümkün olmaktadır.

LV

SONUÇ

Bu araştırma daha önce Türkiye coğrafi bölgeleri kır yerleşmeleri üzerinde yap-
tığımız incelemenin devamı ve yerel bir örneğidir.

Bundan önceki çalışmamızda Türkiye coğrafi bölgelerinde, köy yüzölçümleriııin,
köyleri oluşturan parsellerin sayı ve büyüklüklerinin dengesiz bir dağılım göster-
diğini açık olarak ortaya koymuştuk.

Kır yerleşmelerinde 1/4 örnekleme ile yaptığımız söz konusu çalışma tarımsal
faaliyetin genellikleparçalı ve dağınık parseller üzerinde yapıldığını göstermektedir.

Bilindiği gibi, Türkiye'de yerleşmelerin yapılarını, ekonomik faaliyetlerini
şekillendiren etkenlerın en önemlileri relief, iklim v.b. gibi doğal faktörlerdir.

Kır yerleşmelerinde konumuz açısından görülen önemli farkların çoğunlukla
coğrafi özelliklerinden meydana geldiği bir gerçektir. Ancak, kır yerleşmelerinin dar
yüzölçümleri içerisinde, dağınık, parçalı bölünmüş alanlarda rantablolmayan tarım-
sal faaliyette bulunulması, tarımsal toprak-kır nüfusu ilişkisi açısından yıllardır
üzerinde tartışılan konu olarak sürüp gitmektedir. Bu sorun, tarım alanında, olanak-
ları harekete geçirmek, tarımsal işletmelerden verimli bir üretim sağlamak, toprak
dağılımında dengesizliği gidermek amaciyle, memleket gerçeklerine uygun bir top-
rak reformu modeli geliştirmekle çözümlenmiye çalışılmaktadır.

Yakında uygulanması düşünülen reform çalışmalarında, coğrafibölgeler arasında
görülen farkların yanısıra, yerel özelliklerinde göz önünde tutulması reformun başarı
oranını arttıracaktır. Ayrıca uygulamada, toprak dağıtımı, birleştirme ve kamulaş-
tırma gibi işlemlerin yapılabilmesi için, daha çok sosyal yapıyla ilgili olan toprak
mülkiyeti, mülkiyetin şekil ve özelliklerinin bilinmesi de gereklidir. Ülkemizde
arazi kadastrosu, muhtarlıkların ancak 1/4 ünde tamamlanmış durumdadır. Ka-
dastro çalışmalarına hız verilmesinin yanı sıra, bölgesel ve yerel özelliklerin iyi
bilinmesi de uygulamada ba~arı için gereklidir.

Erzurum ilinin tapulama görenkır yerleşmeleri üzerinde yaptığımız bu çalışma
ise, bizi daha küçük bir alanda yerel sonuçlara götürmektedir. Erzurum ilinin konu
olarak ele alınmasının en önemlinedeni, il sınırlarının iki coğrafi bölge içerisinde yer
alması ve bölgelerin özelliklerini yansıtmasıdır. Böyleceayrıntıları daha belirli olarak
saptamak olanağı sağlanmaktadır.

Bu çalışmayı, Tapu ve Kadastro Genel Müdürlüğünden aldığımız, tapulamaya
ilişkin değerlerle % 7,3 oranında bir örneklemeyle gerçekleştirmiş bulunuyoruz.
Aldığımız sonuçları şöylece özetleyebiliriz.
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1- Erzurum kır yerleşmelerinin yuzôlçümleri Türkiye ortalamasından % 9,6
daha küçüktür. Durum coğrafi bölgelere göre oldukça farkWık göstermektedir.
Erzurum kır yerleşmeleri, İç Anadolu, Güneydoğu Anadolu, Akdeniz, Ege bölgeleri
kır yerleşmelerinden küçük, Karadeniz, Marmara ve Doğu Anadolu ortalamalarından
büyüktür.

2- İlçelere göre kır yerleşmeleri yüzölçümlerinde uçlar arasında önemli farkların
bulunmasında, ilin iki coğrafi bölge içerisinde yer almasının etkisi vardır.

3- Genellikle köy nüfu lariyle yüzölçümleri arasında bir korelasyon mevcuttur.

4- Erzurum ili kır yerleşmeleri, Türkiye ortalamasından % 42,6 daha az parsele
sahiptir. Kır yerleşmeleri, İç Anadolu, Ege, Marmara, Karadeniz, doğu Anadolu,
Akdeniz bölgeleri kır yerleşmeleri parsel sayılarından daha az, buna karşılık güney-
doğu Anadolu köylerine göre daha fazla parselden meydana gelmektedirler.

5- Erzurum ili kır yerleşmelerini oluşturan parsellerin ortalama büyüklükleri
Türkiye ortalamasından % 40 daha fazladır. Güneydoğu Anadolu hariç diger coğrafi
bölgelerin ortalama parsel yüzölçümleri Erzurum ilinden daha küçüktür.

6- İlçe merkezlerine, özellikle merkez ilçeye yakın köylerde genelolarak par-
seller küçülmekte, uzaklaştıkça yüzölçümleri büyümektedir.

7- İlçe merkezlerine ve merkez ilçeye yakın köylerde, parsellerin küçüklüğü
yanısıra parçalı mülkiyet özelliği de artmaktadır. Yukarıda genelolarak açıkladığımız
ayrıntıların bucak ve köy birimlerine inildiğinde daha da arttığı görülür.

8- Tarla şekillerinin kısa mesafelerde değiştiği, blok ve şeritlerden başka farklı
şekiller gösterdiği izlenilmektedir. Bu durumun tarımsal faaliyetlerdeki ilkellikle ilgili
olduğu ileri sürülehilirsede, Erzurum için en önemli faktör topoğrafik özelliktir. Bun-
dan başka geleneksel tarımında tarla şekillerini etkilediği söylenilebilir.

9- Eski kır yerleşmeleri genelolarak düzlüklerde ve depresyonların taban-
larında yer almaktadırlar.

10- Güneydoğu Anadolu coğrafi bölgesindeki kadar olmamakla beraber kişi-
lere, ailelere ve sülalelere ait yerleşmelere Erzurum'da da rastlanmaktadır.

11- Doğu Anadolunun özelliği olarak Erzurum'da da kom ve mezraalar bulun-

makta, avarıza paralelolarak sayı ve yoğunlukları artmaktadır.

12- Mezraaların, özellikle komların bir kısmı devamlı yerleşmeler haline gel-
miştir.

13- Erzurum kır yerleşmeleri yapısal özellik olarak toplu köy tipindedirler.

Böylece, çeşitli bölgesel ve yerel özelliklerin sonucu olarak Erzurum ili kır
yerleşmeleri arasında önemli farkların bulunduğu izlenilmektedir.
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Erzurum ili sınırları içindeki ilçelere göre tapulamaları sonuçlanan köylerin adları,
yüzölçümleri (Dönüm), parsel sayıları listesi'

(Erzurum-Merkez)

Köyün adı Eski adı
Yüzölçümü

Parsel adedi (Dönüm)
Şeyhköy ı Şıhköyü 1204 9749
Soğucak

i
(Soğukçermik) 1154 15148

çayırtepe (Müdürge) 1619 12751
Tuzcu 823 15742
Güzelova (Tufanç) 2064 ı 20784
Dadaş (Kan) 1179

i
7847

ıÖmertepe ı (Pulur] 84. 990
Dumlu i (Hins) 183 2160
Çiftlik 1920 23443
Ilıca

i
1802 18063

Geziköy 1230
i

10971
Dağgül (Erçik) 706 6760
Emrcik (Ermecik) 1075 19650
Kumluyazı ( orşen) 945 9055
Ocak (Erinkar) 884 9742
Özbilen (İsavank) 303 3054
Sarıyayla (Salasor) 733 9754
Yazıpınar (Terkini i 535 6766 i

(Erzurum -Hınıs)
Şahabettin 439 9673
Güllüçimen (Peyik) 48 5568
Akçamelik (Ağcamelik) 371 9686
Karabudak 108 8039
Maruf 254 7893
Toprakkale 628 9690
Yeniköy 576 8472
Çakmak 262 19085
Tanır (Mirseyit) 605 12945
Bayır 116 2124
Ovaçevirme 1386 25019
Kızmusa 127 11059
Gürçayır (Kasparkomu) 396 5542
Söğütlü 329 10596
Tellitepe (Tandürük) 107 7933
Akören (Ağveren)

ı
522 35074

Parmaksız 1056 21640
Yolüstü (Aros)

i
1169 21000

iGöller (Kahkik) 1078 18727
Yeşilyazı (Hasse) i 219

i
1118

iKuşluca (Zirnak) 285 5953
Mollakulaç 492 ı 5573
Ovayongalı 159 7467
Akbayır (Pornak) 195 8286
Çatalgül (Mişkan) 232 30978
Karmış i 122 6180 i

1 1 Ağustos 1971 tarihinde tapulaması sonuçlanan köyler.
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(Erzurum-Karayazı)

Parsel adedi
Yüzölçümü

(Dönüm)
Değirmenkaya (Karagiviç) 898 13314
Göksu (Koçan) 470 23859
Tiğityolu (Mergehal) 369 12409
Kurupınar (Süleymanihatto) 187 10213
Hasanova 121 5971
Akpınar i (Kanisipi) 123 1770
Güventepe (Reşan) 103 4144

iMollabekir i 117 i 5184

(Erzurum-Oltu)

İğdeli i 532 i 789
Erdoğmuş

i
(Pestasor) 430 1116

Tuzla (Şuğut) 452 1336
Yolhoyu (Dölgah) 282 765
Tekeli (Düzkom) 214 928
Dağdibi (Havealar) 559 1260
Iriağaç (Pernek) 348 1296
Yukarıkumlu (Y. Simirdon) 278 851
Aşağıkumlu ( A. Simirdon) 383 939
Çatalsöğüt (Sorik) 527 2689
ÇamhbeI (Ardos) 2394 4917

iAyyıldız (Pitkir) 1529 11576

(Erzurum - Pasinler)

i Pelitli (Malikom) 149 5000

(Erzurum - Tekman)

Erduran (Halefan) 233 7955
Karatepe 276 13830
Gülveren 230 10591
Dibekli 245 5280
Karataş 120 2526
Ilıgöze (Zoğnu) 449 9060
Çukuryayla (A. Bastok) 667 9262
Başdere (Y. Bastok) 130 2543-Körsu 398 10996
Çağlar (Tayyarkomu) 3 7337 i
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Erzurum ilinde adları bakımından Komve Mezraa ile ilişkisi bulunan kır
yerleşmeleri (Muhtarlık) (*)

İlçcsi: Merkez Köyün eski adı Yeni adı

Haytakomu Aziziye
Lazkomu Şehitler
Dinarkoru Muratgeldi

Aşkale Gülabikomu Bozburun
Mezraa Mezraa
Kandalkomu . Tosunlu

Çaı
Hınıs Sultanlıkomu Yaylakonak

Mezraa Mezraa
Kasparkomu Gürçayır.

Horasan Haydarkomları Haydarlı
A. Haydarkomköyü Yaylacık

İspir Kompur Duruköy
Kilensmezraa Demirgöze

Karayazı
Narman.
Otu Düzkom Tekeli

Olur iyakom Keçili

Pasinler Hamidinkomu Taşağıl
Malikom Pelitli
Pisyarlıkomu Yavuzlu
Emrekom Emre

Şenkaya Eğitkoni Doğanköy
Zadrakom Dörtyol
Hanımkom Uğurlu
Toklukom Toklu

Tekması Hüseyinağakomu Hüseyinağa
Kasıkomu Gündamı
Osmanişadikomu Güneşli
Abokomu Gözlüce
Hidokomu Güzeldere
İbrahimağakomu Gümüşlük
Memokomu Kazancık
Tayyarkomu Çağlar

Tortum Mihrekom rıh

• Erzurum ilinde Muhtarlık gibi idari bir fonksiyonu bulunmayan yüzlerce köyaltı yerleşme yerleri
(kom ve mezraa) mevcuttur. Biz burada halen muhtarlık durumunda bulunan yerleşme yerlerinden
eskiden kom ve mezra adı taşıyanlarına yer verdik. Köy Envanter Etüdleri ERZURUM, S. 123-156.

ANKARA,~1966.
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Les Proprietes Foncieres lı Erzurum, leur superficie, le nombre des lots et leur
grandeur.

Cet etude eonstitue la suit ct quelque peu l' iHustration rıotre rechercher sur
les proprietes rurales sur toute l' etandue de la Turquie.

En Turguie, la strueture et I'ecorıomie des cornmunautes rurales sont largement
conditionnees par les faeteurs naturels tels la relief, le elimat, ete.

Un projet de loi sur la reforme agraire doit inevitablement prendre en concide-
ration les specificites de la region aussi bien que les differenciation des regionss geo-
graphiques. Son application ne serait satisfaisant qu'a eondition de les examier minu-
'tieusenıent. D'autre part, la situation aetuelle de la propriete, sa forme Juridique et
la qualite du surface cultivable deuront conditionner les operations de redistribution
ou d'etatisation.

Le ehoix du departemant d'Erzurum eomme le sujet de eette eturle nous est paru
indispencable paree que les limites administratives de celui-ci toucherıt deux regions
(la mer noir et I'Anatolie de l'Est), et quatre divisions geographiques [haut-Euphrate
Haut-Tigre, Erzurum-Kars, mer noir d'Est)

Le travail a ete mene d'apres un samplin.g de 7,3 % sur les donnees communı-
quees par la Directinn General des Cadestres et des Enregistrements.

Et il en resulte que:

1- La superfieie des propriere fonicere d'Erzurume est 9,6 % plus petit que le
moyen general du pays, A la comparaisen des regions de l'Anatiolie central, d'Ana-
tolie de sud-est, mediterraneenne et egeenne elle s'avere plus petit, mais de la mer
noir, de Marmara et de l'Anatolie de l'Est plus large.

2- L'existenee des. differences önormes entre les superficies minima et maxima
dans les chefs-lieux provient de ce gue le departement d'Erzurume ce plaee sur deux
region8.

3- IIexiste, toute fois, une eorelation entre le membre d'habitant et la superficie
des terres de eulture.

4- Les lots et les pareellee sont 42, 6 % plus demanteles que la rest e du pays.
D'autre past, per cornperaison, la totalite des proprietes incorpore moins de pareelles
que eelles de l'Anatolie central d'egee, de Marmara, de la mer noir et de l'Anatolie de
l'Est, mais plus de parcelles que celle de l'Anatolie de sud-Est.

5- A Erzurum la superficie moyenne de ehague pareelle depasse 40 % le moyen
general de la Turquie dans tous les region sauf l'Anatolie de sud-Esr.

Finalement, on peut dire qu'une tres grande difference frappe aux yeux dans la
strueture et dans la superficie des proprietes a Erzurume, part rapport aux autre-
regions d'apres leurs situation dans les limites du Departement. Et eela s'accentue
de plus en ehiffre et en pourcentage, des qu'on envisage les donnes statistiques des.
bourgs et des bourgades.
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Resim 1- Erzurum kalesinden Şehrin güney kesiminin görünüşü. Çifte minareler ve Palandökenler.

Resim 2 • Erzurum şehrinden diğer bir görünüş.



Resim 3 • Erzurum ovası doğusunda Nenehatun (SivişIi) köyü. Taş malzeme ile yapılı toplu bir yerleş-
me örneği.
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Resim 4 - Oltu kalesinden Narman yolu yönüne (5) bakış. Oltu ilçesi bütünüyle Karadeniz coğrafi böl-
gesi içerisinde yer almaktadır.

Resim 5- Oltu kalesinden Erzurum yoluna (5 w) bakış. Oltu kır yerleşmeleri bölgesel özellik nedeniyle
Erzurum ilinin en küçük yüzölçüm!ü köylerinden oluşmuştur.
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Resim ô-Oltu kalesinden Kars yoluna (NE) bakış. Erzurum kır yerleşmelerinin en küçük parselli köyleri
Oltu ilçesinde bulunmaktadır.

Resim 7· Kaleden Oltu'nun genel görünüşü. Oltu ilçesinde ilin en az nüfuslu köyleri yer almaktadır.
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Resim 8- Kaleden Oltu'nun yeni gelişme gösteren yönünün (Aslanpaşa mahallesinin) görünüşü.

Resim 9- Oltu'da bir eski konut. Oltu ilçesi kır yerleşmeleri konutlannda ahşap yapı malzemesi daha
fazla kullanılmaktadır.



186 IIIEeDİ E:'\fİROCLU

Resim IO-Pasinler'de kaplıcadan kalenin görünüşü. Pasinler ilçesinin geniş bir ovada yer alması sonucun-
da ilçede kır yerleşmeleri sayısı ve nüfus yoğunluğu artmakta, buna karşılık köy yüzölçümleri küçül-

mektedir.

Resim Ll- Erzurum ovası yerleşmelerinden Alacasırt (Karnher) köyü N. Sözer
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Resim 12- Erzurum ova köylerinde bir konut tipi. N. Sözer

Resim 13- Ova köyleri konutlarında ve eklentilerinde de çoğunlukla taş yapı malzemesi kullanılmakta-
dır. N. Sözer.



CoQrafi Bölgelerde ve Erzurum ilinde ortalama
Köy

(Ta laması öre)
(Bin dönümı16 rr--~~:y--r---'--:---'~---,-----r----r~--=--r-~---r-~~--,------r-~-,----,--r------rı16

_Türkiye Ort.
---+---1---+--+---+---+---+-:,-:-:::-::::-t----ı""I 10437 Dö.

i" Anadolu Güneydo9u Akdeniz Marmara D.Anadolu Karadeniz Erzurum iliEge

Şekil: 1



~-+~~ __~ __~ __~ __~ __4-__4-__~O.
_Il o«.

__-+---+---+----+----+----+--~ 9 9432 Dö.

Erzurum ilçelerinde köy yOZölçümleri
(Tapulaması biten 75 köye göre)

Pasinler Ol tu

Şekil: 2



Coqraf bölgelerde ve Erzurum ilinde ortalama
parsel sayılan

(Tapulaması biten köylere göre)
(YUz Parsel) 14r-r--,---.--------,---.---,---,--,---r------,r---.--,---ı--ı--ı--ı----ı--n14

=-d==-=d::~=*-=-*=-==_=*=_=_=t=-==t=-==_=*=-=-==F==t=-==".,lO-Türkiye Ort.
997.3 Parsel

Şekil: 3
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Coqraf bölgelerde ve Erzurum iLi
köylerinde ortalama parsel genişligi

Guneydo!}u A~deni2 iç Anadolu D An~dctu Ege M~(m;,ır.ı K;,ır.ıdenız Erzurum ııi

Şekil: 4



Erzurum ilçelerinde
ortalama parsel genişliQi
Tapulama gören ..iI,..OIIO,.,.10 i köylere

( Dönüm» 5rı----,-----ı-.-,..----,--~~-r--...---;-----,---...-..,-,
34

Pasinler K'H_yazl Tekrnan H ınıs Merkez Oltu

Şekil: 5
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ERZURUM iLi VE

KARA DENiz

.0-200 ~200-S00 ~SOO-lcm .1000-1500 .1500-2000 _2000-3000 _3000- m.
~ ~O 30 LO SOKm

Harita: ı
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COGRAFi BOLGE
VE BÖLÜMLERE GÖRE ERZURUM ili

N

KARA DENiz

ARTVil~

GÜMÜSHANE

TUNCELi

BiNGÖL MUŞ

-'-'-Bölge sınırı
---f3ölum sınırı
---Il sınırı
-----Ilçe sınırı

O 10 20 30 40 SOKm.

Harita: 2
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N

ERZURUM iLÇELERi
VE TAPULAMA DURUMLARı

BiNGÖL

o 10 20 30 1.0 50 Km.

Harita: 3




